中国建筑金属
结 构 协 会建筑钢结构分会

中建金协（钢构）[2019]12 号

关于举办第一期《装配式钢结构住宅建筑技术标准》

宣贯培训班的通知

各有关单位、会员企业：

今年 6 月，住房和城乡建设部发布公告，批准《装配式钢结

构住宅建筑技术标准》（以下简称技术标准）为行业标准，编号

为 JGJ/T469-2019，自 2019 年 10 月 1 日起实施，根据地方协

会和相关企业要求，现就 2019 年 9 月 19-20 日在山东济南举办

第一期《技术标准》宣贯培训班事项通知如下：

一、宣贯目的

山东省是住建部批复的以加快推进钢结构装配式住宅建设

为着力点开展试点工作的省份，根据国家经济结构调整、产业转

型升级新要求，到 2021 年，山东省提出了新建钢结构装配式住

宅 300 万平方米以上，其中重点推广地区新建钢结构装配式住宅

200 万平方米以上的目标。组织开展对《技术标准》宣贯和培训

活动，提高对本部标准条款、规范内容的全面理解和正确把握的

水平，充分发挥本部《技术标准》在钢结构住宅设计、部品生产

和施工、装配式装修及工程验收方面的作用，加大对钢结构住宅

成熟技术的研发与应用具有重要的意义。

二、宣贯内容

邀请住建部相关部门领导，组织标准主编单位、参与企业的

各方面权威专家、学者，结合住宅项目应用案例，分专业、章节

进行条款的培训、辅导、交流和解读；

（1）钢结构住宅推广的技术与经济政策；

（2）对《技术标准》章节、条款的解读、新的规范要求、主

要内容解析；

（3）在钢结构住宅设计、材料部品选用、构配件生产、专业

系统集成、一体化装修、工程验收等方面如何应用、落实；

（4）结合《技术标准》的内容，结合已建或在建装配式钢结

构住宅技术难点和关键问题进行解析、交流；

（5）钢结构住宅工程案例分享。

三、授课安排

第一期宣贯培训班拟邀请参与《技术标准》编制或审查专家

进行讲解；第一期邀请的授（讲）讲课专家：

刘东卫、中国建筑标准设计研究院总建筑师、《技术标准》

主编；

罗永峰、同济大学教授、博导，《技术标准》编制专家；

陈志华、天津大学教授、博导；《技术标准》编制专家；

王 喆、中国建筑标准设计研究院结构所所长、教授级高工、

《技术标准》编制专家；

杜志杰、中国建筑标准设计研究院教授级高工、《技术标准》

编制专家；

莱钢建设集团在建钢结构住宅案例成果分享等。

四、参加人员

《技术标准》的宣贯和培训活动，主要面向试点省份和地市

建设行政主管部门相关领导；从事钢结构住宅技术研发与应用的

建筑设计院、钢结构生产企业、施工企业的负责人、工程设计人

员和工程技术人员；地方工程质量监督部门、工程监理人员；

五、有关事项

（1）第一期宣贯培训班定于 2019 年 9 月 19 日（星期四）下

午报到、20 日（星期五）在山东济南举办，会期一天。地点：

济南市鑫福盛祥云酒店，地点：山东省济南市天桥区无影山北路

88 号，电话：0531-89006666；

（2）9 月 19 日（星期四）下午在酒店大堂设立报到处，参

加宣贯培训班的人员交通、住宿费用自理，酒店标准间价格：278

元/间/日；

（3）为减轻企业负担，每期宣贯培训只收取每人 800 元的资

料费用；

（4）请《技术标准》编制单位的相关专家根据宣贯要求，结

合本专业内容，准备好宣讲报告和授课课件。

（5）宣贯培训工作联系人：中国建筑金属结构协会建筑钢结

构分会：董春、010-58933731、13661162196；杨帆、13581770921、

周瑜：18911850420；中国建筑标准设计研究院：杜志杰、

13911569802。

（6）为了做好本次会议，需提前做好预留住宿房间等准备工

作。请拟参加会议代表填写回执，于 9 月 15 日前发邮件到建筑

钢结构分会指定邮箱 gangwyh@163.com，并致电确认。

中国建筑金属结构协会建筑钢结构分会

2019 年 8 月 20 日

附件：

《装配式钢结构住宅建筑技术标准》宣贯培训回执

姓名
性

别
单位 职务

联系电话

（手机）

住宿安排 天数

单

住

合

住